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BRATISLAVSKO
západ

4. TÝŽDEŇ / 24. JANUÁR 2025

eshop.zenitsk.sk/akcia

AKCIA NA POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELOM SLOVENSKU
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Náplň práce: jednoduché upratovacie a čistiace prace:
                         kancelárie, chodby, šatne, toale�
Zmennosť: PONDELOK - PIATOK, 5 h ranná zmena: 6.00 - 11.00 h

Hľadáme pracovníkov na:

• UPRATOVANIE KANCELÁRSKYCH
   A OSTATNÝCH PRIESTOROV

Náplň práce: čistenie výrobnej haly strojom a ručné dočisťovanie
Zmennosť: PONDELOK - PIATOK, 3 h ranná zmena: 6.00 - 9.00 h, resp. dohodou

Miesto práce: priemyselný park Devinská Nová Ves, Tehelňa 27
Úväzok: dohoda, brigáda, HPP, výpomoc
Mzda: od 4,29 € do 6 € ne�o
Doprava: vo vlastnej réžii, resp. zastávka linkového autobusu v parku
Ostatné: vítaná prax v upratovacích a čistiacich prácach 

• UPRATOVANIE VÝROBNEJ HALY UMÝVACÍM STROJOM

KONTAKT: M. Vaverka, tel. 0948 754 482
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PALIVOVÉ
DREVO

www.palivovedrevo.sk

Ku každej objednávke
hodnotný darček

POLIENKA BUK, DUB, HRAB,
SMREKOVÉ PELETY

0917 649 213
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Zora Kováčová   0905 719 132
Edita Schubertová   0910 922 916
Mgr. Barbora Knapová   0910 973 657

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Každý týždeň: Dlhé Diely, Karlova 
Ves, Dúbravka, Lamač, Petržalka, De-
vínska Nová Ves, Devín, Horský park, 
Záhorská Bystrica, Rusovce, Jarovce, 
Čunovo, Koliba, Kramáre

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

bratislavsko@regionpress.sk

Redakcia: Martinčekova 17 
BRATISLAVA

INZERCIA

BRATISLAVSKO
západ

DISTRIBÚCIA (106.540 domácností)
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Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Bezplatný týždenník

EV 6238/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

Ľudia ktorí v minulom roku nadobudli 
nehnuteľnosť, musia do konca janu-
ára podať daňové priznanie k dani z 
nehnuteľnosti. Keďže správcom tejto 
dane sú obce a mestá, práve oni násled-
ne na základe tohto daňového prizna-
nia daňovníkovi vyrubia daň.

„Daň z nehnuteľnosti je na rozdiel od na-
príklad dane z príjmu miestnou daňou, kto-
rú ukladá mesto alebo obec. Príslušnosť sa 
stanovuje podľa miesta, kde sa nehnuteľ-
nosť nachádza. Podrobnosti o výške dane, 
znížení alebo oslobodení od dane si určí 
obec všeobecne záväzným nariadením,“ 
približuje Finančná správa (FS) a dodáva, 
že daňová povinnosť vzniká daňovníkovi, 
ktorý sa v priebehu predchádzajúceho roka 
stal vlastníkom, správcom, nájomcom ale-
bo užívateľom nehnuteľností. Táto vzniká 
1. januára zdaňovacieho obdobia nasledu-
júceho po zdaňovacom období, v ktorom 
daňovníkovi vznikla táto povinnosť.

Daňové priznanie
„Daňové priznanie musí daňovník ná-

sledne podať do 31. januára roku, v ktorom 
mu vznikla daňová povinnosť. Uvádzajú 
sa tu informácie rozhodujúce pre výpočet 
dane ako napríklad rozloha pozemku, 
počet podlaží a podobne. Až na základe 
týchto údajov mesto, či obec vyrubí daň. 
Tú daňovník zaplatí až keď mu správ-
ca dane pošle výmer, s uvedením výšky 
dane. Zvyčajne sa tak stane do 15. mája. 
Daň je následne splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnu-
tia,“ popisuje FS, podľa ktorej k daňovému 
priznaniu nie je potrebné dokladať do-
kumenty ako list vlastníctva a podobne. 
Tie by si úrady mali overiť sami v katastri 
nehnuteľností. „V súvislosti s problémami, 
ktoré aktuálne eviduje kataster, môžu mať 
niektorí daňovníci problém zistiť, či ich 
vlastníctvo bolo alebo nebolo zapísané do 
katastra nehnuteľností v minulom roku, a 
teda či im vznikla povinnosť podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti,“ uvá-
dza Finančná správa a v týchto prípadoch 
dáva do pozornosti ustanovenie daňového 
poriadku, ktoré hovorí, že správca dane zo 
závažných dôvodov odpustí zmeškanie 
lehoty, ak o to daňový subjekt požiada naj-
neskôr do 30 dní odo dňa, keď odpadli dô-
vody zmeškania, a ak v tej istej lehote uro-
bí zmeškaný úkon. „Z toho vyplýva, že v 
tomto prípade, môže správca dane odpus-
tiť zmeškanie lehoty na žiadosť daňového 
subjektu, v dôsledku čoho nebude daňo-
vému subjektu uložená pokuta za správny 
delikt nepodania daňového priznania v 
zákonom stanovenej lehote,“ uzatvára FS.

Ako na daň z nehnuteľností

» ren 
zdroj foto dimitrisvetsikas1969 pixabay

Echinacea purpurová je trvalka a 
v našich záhradách ju zvykneme 
pestovať ako okrasnú rastlinu. Jej 
kvety ale aj koreň či listy majú však 
tiež mnoho priaznivých účinkov na 
naše zdravie. Odporúča sa užívať 
najmä v období chrípok, viróz a pre-
chladnutí.

Zber a sušenie koreňa
Koreň echinacey sa zberá na jeseň. 

Po tom ako korene vyberiete z pôdy, po-
riadne ich očistite od zeminy a nečistôt, 
umyte pod tečúcou vodou a následne 
ich na utierke dôkladne osušte. Potom 
ich nakrájajte na menšie kúsky. Tie 
poukladajte na sito a sušte na suchom 
a vzdušnom mieste. Korene priebežne 
kontrolujte, či náhodou neplesnivejú. 
Po usušení, čo môže trvať aj niekoľko 
týždňov, ich vložte do uzatvárateľnej 
nádoby a odložte na tmavé miesto.

Účinky na zdravie
Echinacea obsahuje množstvo an-

tioxidantov, najmä �avonoidy, echi-
nakozid, glykozidy, alkylamidy, py-
rolizidínové alkaloidy, éterické oleje a 
polyacetylény. „Flavonoidy ochraňujú 
naše bunky pred voľnými radikálmi, 
bránia rastu rakovinových buniek a 
posilňujú imunitu , niektoré z nich do-
konca pôsobia na spevnenie cievnej 
steny,“ popisuje na sociálnej sieti Regi-
onálneho úradu verejného zdravotníc-
tva Bratislava Mgr.Blažová z tamojšej 

Poradne zdravia. Echinakozid vie veľ-
mi dobre aktivovať náš imunitný sys-
tém, dokáže ničiť baktérie, vírusy a tiež 
plesne. Látky obsiahnuté v echinacei 
pôsobia synergicky, vzájomne sa pod-
porujú a výsledný efekt je preto silný.

Použitie
Echinaceu môžeme využiť vo forme 

tinktúry, čaju, či kapsúl.

Pozor!
„Keďže ide o silnú bylinku odporúča 

sa jej užívanie len krátkodobo. Pozor 
však aj na odporúčané dávky, nakoľko 
môže u niektorých vzniknúť alergická 
reakcia či tráviace ťažkosti,“ upozor-
ňujú odborníci na sociálnej sieti Regi-
onálneho úradu verejného zdravotníc-
tva Bratislava. 

Echinacea purpurová pre naše zdravie

» ren
zdroj foto Geof08 pixabay
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Metapneumovírus 
Metapneumovírus 

prevencia, liečbaprevencia, liečba

Spoznajte Hlohovec Spoznajte Hlohovec 

mesto ruží a vínamesto ruží a vína
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KRÁTKA ČAKACIA DOBA

| otvory do panelu
| jadrové vŕtanie otvorov
| statické posudky
| odvoz odpadu

0908 447 006

REZANIE BETÓNU

DLHOROČNÉ SKÚSENOSTI

www.jadrovevrtanie.sk
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STREDNÁ PRIEMYSELNÁ ŠKOLA
DOPRAVNÁ TRNAVA

Navštívte nás počas Dňa otvorených dverí 
v utorok 28.1.2025 v čase od 13.00 do 16.00 hod.

ŠTUDIJNÉ ODBORY S MATURITOU:

DOPRAVNÁ AKADÉMIA
EKONOMIKA A MANAŽMENT V DOPRAVE, ZASIELATEĽSTVO

ELEKTROTECHNIKA
KOMUNIKAČNÉ A SIEŤOVÉ TECHNOLÓGIE

TECHNIKA A PREVÁDZKA DOPRAVY
AUTOMOBILOVÁ TECHNIKA

ELEKTROTECHNIKA 
V DOPRAVE
A TELEKOMUNIKÁCIACH
SIEŤOVÉ TECHNOLÓGIE A KOMUNIKAČNÁ BEZPEČNOSŤPREVÁDZKA A EKONOMIKA DOPRAVY

- LOGISTIKA V DOPRAVE
PODNIKANIE V DOPRAVE A SLUŽBÁCH

Kam po skončení základnej školy

ŠTUDUJ

perspektíva a stabillita

profesionálne uplatnenie

DOPRAVU

ŠTUDUJ DOPRAVU
bližšie info na

www.spsd£.sk

Vyber si dopravnú v Trnave!
Istota uplatnenia po škole U nás Ti za štúdium aj zaplatia

Príprava na VŠ štúdium
90% našich absolventov, ktorí idú na VŠ

ju aj úspešne ukončí

Máme medzinárodné
i celoštátne úspechy

Hľadáš 
si strednú 

školu?

Študentská 23, 917 45 Trnava, tel.: 033-552 11 61, email: spsd£@zupa-£.sk, www.spsd£.sk

Perspektíva, stabilita a profesionálne uplatnenie.
Študuj, praxuj a zarábaj so štipendijným programom.

Sme v projekte
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Chystáme netradičné dezerty

Upečte si chutné mrkvové koláče
Jablkové či slivkové koláče pečieme 
bežne. Avšak napríklad taký mrkvový 
koláčik sa neobjavuje na našich stoloch 
až tak často a je to možno škoda, pre-
tože skutočne výborne chutí. Mrkvu 
kúpime v našej obchodnej sieti počas 
celého roka, tak prečo ho nevyskúšať? 

Mrkvová hrnčeková torta či koláč
Suroviny:

Cesto: 2 hrnčeky hladká múka, 1 hrn-
ček cukor, 1/2 hrnčeka mleté orechy, 
1/2 hrnčeka olej, 3 ks vajce, 3 ks mrkva 
(väčšia), 1 balíček prášok do pečiva, 1 
PL med, 1 KL škorica mletá

Krém: 400g čerstvý krémový smota-
nový syr, 1/3 hrnčeka práškového trsti-
nového cukru

Na ozdobenie: posekané orechy ale-
bo mandle či pistácie, sušené jahody ale-
bo maliny, kokosové lupienky a podobne 

(výber je na vás, podľa vašej chute)

Postup:
Mrkvu umyjeme, očistíme a nastrú-

hame na jemno.
V miske vyšľaháme vajíčka s cukrom 

do peny. Pridáme med a škoricu. Ná-
sledne primiešame olej, mleté orechy 
a mrkvu. Na záver jemne primiešame 
múku, do ktorej sme si vopred pridali 
prášok do pečiva.

Cesto vylejeme na plech, ktorý sme si 
vystlali papierom na pečenie. Pečieme 
pri 170°C približne 30 až 40 minút – 
podľa rúry.

Kým sa koláč pečie, pripravíme si 
krém tak, že v miske vyšľaháme čerstvý 
krémový smotanový syr s práškovým 
cukrom. 

Upečený mrkvový koláč necháme 
vychladnúť a potom potrieme krémom. 
Následne ho necháme chvíľu stuhnúť, 
potom nakrájame a ozdobíme naprí-
klad nasekanými orechami, sušenými 
ovocím alebo kokosovými lupienkami.

Mrkvové brownies
Suroviny:

150 g tmavá čokoláda, 180 g maslo, 
170 g hnedý cukor, 4 ks vajcia, 250 g na-
strúhaná mrkva, 100 g hladká špaldová 
múka, 100 g mleté orechy, 2 ČL prášok 

do pečiva, 25 g kakao, vanilková aróma

Postup:
Mrkvu umyjeme, očistíme a nastrú-

hame na jemno.
Čokoládu a maslo rozpustíme vo vod-

nom kúpeli a necháme trochu vychlad-
núť. Celé vajíčka vyšľaháme s cukrom 
do penista, pridáme vanilkovú arómu a 
prilejeme rozpustenú čokoládu. Násled-
ne pridáme múku, ktorú sme si v druhej 
miske zmiešali s mletými orechami, 

kakaom, práškom do pečiva a nastrú-
hanou mrkvou. 

Vzniknuté cesto nalejeme na plech, 
ktorý sme si vystlali papierom na peče-
nie. Pečieme pri 160 - 170°C približne 30 
až 40 minút – podľa rúry. 

Upečený mrkvový brownies nechá-
me vychladnúť, potom nakrájame na 
kocky a môžeme ozdobiť napríklad 
nasekanými orechami alebo sušenými 
ovocím, prípadne čokoládou.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                         zdroj foto eatde pixabay

Ilustračné foto.         
zdroj fotokreativekama pixabay
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0918 361 701, 0907 752 282

strechymolnar@zoznam.sk

LIKVIDÁCIA
AZBESTU!

zo striech
a exteriérových priestorov

ZA VÝHODNÉ CENY!
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DOMKAVY.SK

TRNAVA

BIGBEAN10
ZĽAVOVÝ KÓD - 10% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE ŠIESTICH 250G KÁV BIGBEAN 

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 

Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 

a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 
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Kúpi
m parožie
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